
＜目指す児童像＞ ○考える子 ○思いやりのある子 ○たくましい子 

 

 

 
  

明日から夏休みが始まります！ 

６月の終わりに梅雨明けが宣言され、その

まま暑い夏に突入かと思いきや、ここ最近は

戻り梅雨のような天候が続いております。保

護者の皆様にはこのような天候ではございま

すが、日々ご健勝にてお過ごしのこととお喜

び申し上げます。 

さて、４月当初は前の学年で呼ばれて動い

てしまう子どもたちの姿もありましたが、１

学期の終わりともなれば、しっかりと今の学年にふさわしい頼もしい姿が見られるように

なりました。子どもたちのその成長ぶりには本当に感心させられるばかりです。今年度は、

修学旅行や林間学習といった宿泊学習に取り組んだり、３年ぶりの水泳学習に取り組んだ

りと、徐々にコロナ禍の前の状態に戻して学校行事を行うことができました。その中で子

どもたちは大きく成長できました。こうした子どもたちの成長は、子どもたちの“頑張り

たい！”“できるようになりたい！”という気持ちの強さはもちろんのこと、それを支え

ていただいている家庭・地域の皆様のお力があってこそのことと思います。心より感謝い

たします。 

いよいよ明日から夏休みが始まります。まずは、事故や病気等がなく、子どもたちが元気

に夏休みを過ごしてくれることを心から願っております。子どもたちには、長い休みを活

用して、１学期の復習をしたり、自分の興味・関心のあることを探求したりと、夏休みに

しかできない貴重な体験を重ねてほしいと思います。そして保護者の方々には、できるだ

けお子様とたくさんの時間を共有していただきたいと思います。ぜひ、長い夏休みを有意

義な夏休みにしてください。 

２学期始業式の８／２９（月）には、子どもたちの元気な顔

に会えることを楽しみにしています。１学期、保護者の皆様や

地域の方々には本校の教育活動に大きなご支援を賜りました

ことに深く感謝いたします。誠にありがとうございました。２

学期もよろしくお願いいたします。 

 

木津川市立相楽小学校 

 令和４年度夏休み号 



                                                                    ＜保護者の方へ＞ 
 

（1）はげみのきろくについて 

本日、学習状況や学校生活の様子を記述した通知表「

はげみのきろく」をお渡ししています。通知表を通して、お

子様の学習面や生活面について把握していただき、今後

の生活につなげていただくようお声掛けをお願いいたし

ます。表記等に関わって、昨年度からの変更点もございま

す。詳しくは、本日配付の「令和４年度通知表『はげみの

きろく』について」をご覧ください。 

 

（2）タブレット型パソコンの持ち帰りについて 

夏季休業中、１年生を除いた児童がタブレット型

パソコンと電源アダプターを持ち帰ります。子どもた

ちが夏休みの課題等に取り組む際にご活用いただ

ければと思います。学校では資料「『タブレット型パ

ソコン活用上のルール』について」を用いて各クラス

で指導し、その資料を持ち帰っていますので、ご一読

いただければと思います。夏季休業明けには学校に

持参させてください。ご理解・ご協力よろしくお願い

いたします。 

 

（3）図書室の開室について 

8/2（火）と8/18（木）の9:00～12:00の時間、

本の貸し借りができます。自転車で学校に来る場合

は、安全に気をつけるようにご指導ください。 

 

（４）サマースタディについて 

４～６年生の事前にお伝えしました児童を対象に

夏休みの宿題を中心に学習します。7/21（木）、

7/22（金）、7/25（月）の３日間で、9:00～10:00

を予定しています。できるだけ誘いあって歩いて登

校するようお声かけください。 

 

（5）新型コロナウイルス感染症について 

ご家族及び児童本人が、PCR検査等を受けて陽性の

場合、必ず学校までご連絡ください。よろしくお願いいた

します。なお、休日・学校閉校日（8/10(水)、8/12(金)、

8/15(月)、8/16(火)）等で学校へ連絡がつかない場合

は、下記連絡先までご連絡いただきますようよろしくお願

いいたします。 

【木津川市教育委員会】   TEL 75-1230 

【木津川市役所（代表）】  TEL 72-0501 

 

上は相楽小学校のホームページの中の「相

楽小学校 NEWS」の一記事です。 

今年度も子どもたちの輝く姿を中心に随

時更新しています。修学旅行や林間学習など

学校行事もたくさん載っておりますので、も

し見逃していたり、もう一度ご覧になりたい

方は、下記ホームページをアクセスくださ

い。子どもたちの“輝く姿”がたくさん見ら

れます。 

２学期以降もさがらっ子の“輝く姿”をホ

ームページにアップしていきたいと思いま

す。またお時間のあるときにご覧いただけれ

ば幸いです。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

裏面に２学期の下校時刻表を載せ

ています。ご確認ください。 

＜８月後半の主な行事＞ 

８/29（月）始業式、大掃除、短縮4校時 

８/30（火）短縮4校時 

８/31（水）短縮4校時 給食開始  

 

子どもたちの“輝き” 

相楽小学校HP http://www.kizu.ed.jp/saganaka-es/ 

今年度も更新中です！ 


